5. Præterea. Aristoteles in V. Ethic. (cap. xi.) ponit epikuriam iustitiæ adjunctam, de qua in nulla præmissarum assignationum videtur mentio esse facta. Ergo insufficienter sunt enumeratæ virtutes iustitiæ annexæ.

Respondeo dicendum, quod in virtutibus quæ adiunguntur alicui principali virtuti, duo sunt consideranda: primo quidem, quod virtutes illæ in aliquo cum principali virtute convenienter secundo, quod in aliquo deficiant à perfecta ratione ipsius. Quia vero iustitia ad alterum est, ut ex supradictis patet (quest. LXI. art. 2.) omnes virtutes quæ ad alie-

tum sunt, possunt ratione convenientiæ iustitiæ annexæ.

Ratio vero iustitiæ consistit in hoc quod alteri reddatur quod ei debetur secundum equalitatem, ut ex supradictis patet (quest. LVIII. art. 10. & 11.) Dupliciter ergo aliqua virtus ad alterum existens à ratione iustitiæ deficit: uno quidem modo, inquantum deficit à ratione æqualis, alio modo, inquantum deficit à ratione debiti. Sunt enim quedam virtutes quæ debitum quidem alteri reddunt, sed non possunt reddere æquale. Et primo quidem quicquid ab homine Deo redditur, debitum est, non tamen potest esse æquale, ut scilicet tantum homo ei reddat, quantum debet, secundum illud Psalm. cxv. 12. Quod retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi. Et secundum hoc adiungitur iustitiæ religio, quæ ut dicit Tullius (loc. cit. in arg. 1.) superioris cuiusdam naturæ, quam divinam vocant, curam, ceremoniamque. (a) offert. Secundo parentibus non potest secundum equalitatem recompenari quod eis debetur, ut patet per Philosophum in VIII. Eth. (cap. ult. à med.) & sic adiungitur iustitiæ pietas; per quam, ut Tullius dicit (loc. cit.) sanguine iustitiæ, patrique benevolenti officium, & diligenti tribuitur cultus. Tertio non potest secundum æquale premium recompenari ab homine virtus, ut patet per Philosophum in IV. Ethic. (cap. 111. ante med.) & sic adiungitur iustitiæ observantia, per quam, ut Tullius dicit (loc. sup. cit.) homines aliqua dignitate antecedentes quodam cultu, & honore (b) dignantur.

A ratione vero debiti iustitiæ defectus potest attendi, secundum quod est duplex debitum, scilicet morale, & legale. Unde & Philosophus in VIII. Ethic. (cap. xi. circa med.) secundum hoc duplex iustitiæ assignat. Debitum quidem legale est ad quod reddendum aliquis lege adstringitur: & tale debitum proprie attendit iustitia, quæ est principalis virtus. Debitum autem morale est quod aliquis debet ex honestate virtutis. Et quia debitum necessitatem importat, ideo tale debitum habet duplicem gradum. Quodam enim est sic necessarium ut sine eo honestas morum conservari non possit: & hoc habet plus de ratione debiti. Et potest hoc debitum attendi ex parte ipsius debitoris: & sic ad hoc debitum pertinet quod homo talem se exhibeat alteri in verbis, & in factis, qualis est. Et ideo adiungitur iustitiæ veritas, per quam, ut Tullius dicit (loc. cit.) immutata ea (c) quæ sunt, aut factura, aut futura sunt, dicantur. Potest etiam attendi ex parte ejus cui debetur